
 
 
 

  
 
        
 
 
 
 
 
  MM II NNII SSTTÉÉRRII OO  DDAA  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA  EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  

 
 

SSUUPPEERRII NNTTEENNDDÊÊNNCCII AA   FFEEDDEERRAALL   DDEE  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA   

EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  NNOO  EESSTTAADDOO  DDEE  MM II NNAASS  GGEERRAAII SS  
 
 
 

DDII VVII SSÃÃOO  DDEE  AAPPOOII OO  AADDMM II NNII SSTTRRAATTII VVOO  
  
  

SSEERRVVII ÇÇOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  PPEESSSSOOAASS  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BBOOLL EETTII MM       LL OOCCAALL       DDEE      PPEESSSSOOAALL   

  
 

Nº 02  DE  21/01/2013 
 

  
� ATOS:  PORTARIAS  
                   CONCESSÕES 
 
� DIÁRIAS  

 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM   LOCAL  DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

Jorge Alberto Portanova Mendes Ribeiro Filho 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Carlos Vaz  

 
SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS     
Geraldo Emídio Júnior 

 
DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 

José Alves de Avelar 
 

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 
 
 
                                                   REFERÊNCIAS 
 
 
                          BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, 
de 10 de maio de 1966. Seção I, pt.1. 
 
 
 
                                                     ELABORAÇÃO 
 
                                SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS  
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 02, de 21 de Janeiro de 2013                                                                       PÁGINA 1 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

SUMÁRIO 
 

PARTE 1 - ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
  
  
1.1 – Termo de Julgamento, de 17 de Janeiro de 2013 – Processo 21028.007707/2011-70  
1.2 – Termo de Julgamento, de 17 de Janeiro de 2013 – Processo 21028.004281/2012-83 
 
 

PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL 
 
1.1 – Portaria nº 002, de 14 de Janeiro de 2013 
 
 
 CONCESSÕES  
 
1.1 – Adicional Noturno 
 
 
PARTE 2  - ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
CONCESSÕES  
 
1.1 – Auxílio Funeral 
1.2 – Licença a Gestante e Prorrogação 
1.3 – Licença Prêmio por Assiduidade 
 
 

PARTE  3  –  ATOS DO COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL 
                       AGROPECUÁRIO EM MINAS GERAIS 
 
PORTARIAS 
 
1.1 – Portaria nº 003, de 14 de Janeiro de 2013 
1.2 – Portaria nº 004, de 14 de Janeiro de 2013 
1.3 – Portaria nº 005, de 14 de Janeiro de 2013 
1.4 – Portaria nº 006, de 14 de Janeiro de 2013 
1.5 – Portaria nº 007, de 14 de Janeiro de 2013 
1.6 – Portaria nº 008, de 14 de Janeiro de 2013 
1.7 – Portaria nº 009, de 14 de Janeiro de 2013 
1.8 – Portaria nº 010, de 14 de Janeiro de 2013 
1.9 – Portaria nº 011, de 14 de Janeiro de 2013 
1.10 – Portaria nº 012, de 14 de Janeiro de 2013 
1.11 – Portaria nº 013, de 14 de Janeiro de 2013 
1.12 – Portaria nº 014, de 14 de Janeiro de 2013 
1.13 – Portaria nº 015, de 14 de Janeiro de 2013 
 
 

NÚMERO 02, de 21 de Janeiro de 2013                                                                       PÁGINA 2 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
1.14 – Portaria nº 016, de 14 de Janeiro de 2013 
1.15 – Portaria nº 017, de 14 de Janeiro de 2013 
1.16 – Portaria nº 018, de 14 de Janeiro de 2013 
1.17 – Portaria nº 019, de 14 de Janeiro de 2013 
 
 
PARTE 4 - DIÁRIAS  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NÚMERO 02, de 21 de Janeiro de 2013                                                                       PÁGINA 3 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PARTE 1 - ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
                                           
 

  TERMO DE JULGAMENTO 
 
  
 

REFERÊNCIA: Processo nº 21028.007707/2011-70 
INTERESSADO: FFA Aníbal de Souza Figueiredo 
ASSUNTO: Administrativo – Sindicância Punitiva - 8.112/90 – Apurar as causas e 
responsabilidades no acidente envolvendo o veículo oficial, placa GMF 6435, bem como apurar 
os atos e fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 
 
 
   Considerando o que consta dos autos epigrafados, à vista da manifestação da 
Consultoria Jurídica da União/CJU-MG/CGU/AGU em fls. 96/101, que acolho e agrego a esta 
decisão para dela fazer parte integrante, bem como, fundado nas disposições insertas na da Lei nº 
8.112, de 11/de dezembro de 1990, resolvo: 
 
a) Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância Punitiva, constituída por meio da 
Portaria nº 310, de 08 de outubro de 2012, publicado no Boletim Local de Pessoal nº 28, de 10 de 
outubro de 2012, que concluiu pela inexistência de culpa do servidor FFA Aníbal de Souza 
Figueiredo Matrícula SIAPE nº 1359005, não tendo a responsabilidade pelos danos causados 
ao veículo oficial Placa GMF 6435. 
 
b) Isentar o servidor FFA ANÍBAL DE SOUZA FIGUEIREDO , Matrícula SIAPE nº 
1359005, de qualquer responsabilidade pelo ressarcimento dos danos causados ao veículo oficial 
Placa GMF 6435. 
 

c) Determinar à DAD/SFA-MG que, tão logo seja publicado esta decisão, tome as providências 
necessárias de encaminhamento de cópia dos autos à Procuradoria da União em Minas 
Gerais/PU/AGU/MG, para que assim, no que couber, sejam tomadas as medidas legais cabíveis 
quanto ao ressarcimento do prejuízo causado ao veículo oficial Placa GMF 6435 pelo Sr. Edson 
Adriano de Melo (CPF nº 792.107.326-34).  
 
d) Ordenar à DAD/SFA-MG, que, depois de publicada esta decisão no Boletim Local de 
Pessoal, que proceda à notificação do interessado, bem como da Interlocutora da 
CGPAD/SE/MAPA-MG, por meio de ofício, respectivamente, instruídos com cópias do Relatório 
Final da Comissão, da manifestação da CJU-MG e deste Termo de Julgamento, a serem entregues 
pessoalmente, sob recebidos ou postados sob registros e avisos de recebimentos, cujos comprovantes 
devem ser juntados a estes autos, sob certificação. 
 
Belo Horizonte, 16 de janeiro de 2013. 
 

               Geraldo Emídio Júnior 
 
 
 
 

NÚMERO 02, de 21 de Janeiro de 2013                                                                       PÁGINA 4 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

              TERMO DE JULGAMENTO 
 

 

REFERÊNCIA: Processo nº 21028.004281/2012-83 
INTERESSADO: FFA Marcos Damázio de Gusmão 
ASSUNTO: Processo Administrativo Disciplinar - Rito Sumário – Abandono de Cargo 
 

  
   Considerando o que consta dos autos epigrafados, à vista da manifestação da Consultoria 
Jurídica da União/CJU-MG/CGU/AGU em fls. 185/186, que acolho e agrego a esta decisão para dela 
fazer parte integrante, a guisa de fundamentação, independente de sua transcrição, e, ainda, fundado nos 
Princípios que regem a Administração Pública; bem como, fundado nas disposições insertas na Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolvo: 
 
e)  Acatar o Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída por 
meio da Portaria nº 223, de 19 de julho de 2012 e publicada no Boletim Local de Pessoal nº 20, de 20 de 
julho de 2012, posto que descaracterizado o abandono de cargo por parte do servidor  MARCOS 
DAMÁZIO DE GUSMÃO, Matrícula SIAPE nº 1110781, acatando a Comissão Processante o 
resultado do Laudo Médico Pericial de Avaliação de Sanidade Mental do Subsistema Integrado de 
Atenção à Saúde do Servidor/SIASS/INSS/Gerência Executiva de Belo Horizonte, reconhecendo a 
inocência do servidor. 
 
f) Determinar o arquivamento dos autos nos termos do art. 167, § 4º da Lei nº 8.112/90. 
 
g) Determinar à DAD/SFA/MG, que, depois de publicada esta decisão no Boletim Local de 
Pessoal/SGP/DAD/SFA/MG, que proceda à notificação dos interessados, bem como da Interlocutora da 
CGPAD/SE/MAPA-MG, por meio de ofício, respectivamente, instruídos com cópias do Relatório Final 
da Comissão processante, da manifestação da CJU-MG/CGU/AGU e deste Termo de Julgamento, a 
serem entregues pessoalmente, sob recebidos ou postados sob registros e avisos de recebimentos, cujos 
comprovantes devem ser juntados a estes autos e os arquivando em seguida, sob as cautelas legais. 
 
 
Belo Horizonte, 16 de janeiro de 2013. 

           Geraldo Emídio Júnior 
 
 

PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL    
 

PORTARIA Nº 001, DE  04  DE  JANEIRO DE 2013 
 

 O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA  E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS,  no uso de suas atribuições que lhe 
conferem  o artigo 44, item XXII, do Regimento Interno das Superintendências Federais de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 

                         Art. 1º - DESIGNAR os abaixo indicados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem  a  COMISSÃO   AVALIADORA ,   em   conformidade   com   a   Lei   569,   de   21     de   

 
NÚMERO 02, de 21 de Janeiro de 2013                                                                       PÁGINA 5 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
dezembro de 1948 e  o Decreto 27.932, de 28 de março de 1950, com as incumbências de avaliar 
previamente 26 (VINTE E SEIS) bovinos positivos do Sr. Mozart Moreira Braz  , conforme  folhas nº 
05 a 07,  do  processo  21028.000013/2013-73, que serão sacrificados, com o objetivo de definir os 
valores  da  indenização ao respectivo proprietário, observando as normas e dispositivos legais em vigor 
 
MARCONI RIBEIRO BARROS – Representante do Governo Federal/SFA/MAPA-MG – 
Presidente 
NIVALDO VIEIRA CAIXETA – Representante do Governo E stadual/IMA – Membro 
RONALDO MOREIRA SOARES – Representante do Sindicato Rural de Lagoa Formosa/MG – 
Membro 
 
              Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Geraldo Emídio Júnior 
 

  
CONCESSÕES 

 
ADICIONAL NOTURNO 

 

 
Matrícula 

SIAPE 
Nome do (a) servidor (a) Mês/Ano Total de 

horas 
6800  Hélio Cândido Diniz Outubro/2012 22 

1646017 Luiz Antônio Goiabeira Rosa Outubro/2012 22 
7114 Sérgio Scalzo Rocha Dezembro/2012 108 

 
Geraldo Emídio Júnior 

 

 
 

PARTE  2  - ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

CONCESSÕES 
 

AUXÍLIO FUNERAL  
 

Nome do (a) 
beneficiário (a) 

Parentesco Servidor (a) Matrícula 
SIAPE 

Óbito Valor 
R$ 

Fernando José 
Rodrigues Cardoso 

Filho 
José Cardoso 

Lemos 
6103 20/12/2012 17.016,90 

Ilisio Vianello Filho Geraldo Vianello 6414 13/11/2012 2.139,92 
Maria Luiza Alves 

Lopes 
Cônjuge 

Alberto Pereira 
Lopes 

6774 28/12/2012 5.444,70 

 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 
 
 
 

NÚMERO 02, de 21 de Janeiro de 2013                                                                       PÁGINA 6 
 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

LICENÇA À GESTANTE 
 Artigo 207 da Lei nº 8.112/90 

 

Matrícula  
SIAPE 

Nome do (a) servidor (a) Qtde. 
dias 

Período 

2191481 Nazareth Aguiar Magalhães 120 04/12/2012 a 02/04/2013 
 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 
 
 

LICENÇA À GESTANTE - PRORROGAÇÃO 
 Artigos 1º e 2º do Decreto nº 6.690/2008 

 

Matrícula  
SIAPE 

Nome do (a) servidor (a) Qtde. 
dias 

Período 

2191481 Nazareth Aguiar Magalhães 60 03/04/2013 a 01/06/2013 
 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 
  
 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 
 

Mat. 
SIAPE 

Servidor (a) Categoria 
Funcional 

Período 
Aquisitivo 

Período da 
Licença 

Nº do Processo 

6996 
José Ribeiro 

Filho 
Fiscal Federal 
Agropecuário 

   19/03/1987 a 
16/03/1992 

  04/02/2013 a 
05/03/2012 

  18/03/2013 a 
16/04/2013 

  22/04/2013 a 
21/05/2013 

21028.008142/2009-23 

26136 
Pedro Antônio 
Silva Araújo 

Fiscal Federal 
Agropecuário 

 17/05/1991 a 
15/05/1996 

   01/02/2013 a 
01/05/2013 

21028.000901/2013-96 

32577 
Renato 

Figueiredo de 
Souza 

Fiscal Federal 
Agropecuário 

 12/08/1981 a 
10/08/1986. 

  07/02/2013 a 
07/05/2013 

21028.009909/2009-31 

 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 

RETIFICAÇÃO 
 

Retificar a concessão de licença prêmio por assiduidade, realizada no dia 17/09/2012 à servidora 
JÚNIA DE PAULA MASCARENHAS RIBEIRO na parte em que se lê: “Informamos que a servidora 
possui mais 01 mês para usufruir”, leia-se: “Informamos que a servidora possui mais 04 meses para 
usufruir”. 

                        Rodrigo Monteiro Gonçalves 
  
 

NÚMERO 02, de 21 de Janeiro de 2013                                                                       PÁGINA 7 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PARTE  3  –  ATOS DO COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL 
AGROPECUÁRIO EM MINAS GERAIS 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIAS  DE 14  DE JANEIRO DE 2013  
 

                        O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 28 de 
março de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 
 
Nº 003 –  Designar os servidores Mardocheu Moreira Santos Filho, Matrícula SIAPE nº 0023808, 
CPF n° 372.004.456-49, como Fiscal Responsável e Gilberto Elísio Martins , Matrícula SIAPE nº 
0023752, CPF nº 186.512.246-72, como Fiscal Substituto, respectivamente ocupantes dos cargos de 
Engenheiro e Agente de Atividades Agropecuárias, para fiscalizarem o Contrato nº 61/2012 da 
empresa INDUSTRIA E COMÉRCIO TERMODINÂMICA LTDA – EPP que tem como objeto a 
Aquisição e instalação de câmaras frias (conjuntos frigoríficos), visando atender às necessidades do 
LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – LANAGRO/MG e LABORATÓRIO DE 
CONTROLE, QUALIDADE E SEGURANÇA ALIMENTAR – LACQSA 
Processo  n° 21181. 000045/2012-15      Pregão Eletrônico n° 08/2012 
 

Nº 004 - Designar os servidores Mardocheu Moreira Santos Filho, Matrícula SIAPE nº 0023808, 
CPF n° 372.004.456-49, como Fiscal Responsável e Gilberto Elísio Martins , Matrícula SIAPE nº 
0023752, CPF nº 186.512.246-72, como Fiscal Substituto, respectivamente ocupantes dos cargos de 
Engenheiro e Agente de Atividades Agropecuárias, para fiscalizarem o Contrato nº 62/2012 da 
empresa MARTECH DO BRASIL LTDA - ME– EPP que tem como objeto a Prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos da subestação, cabines de medição e rede de 
distribuição de energia elétrica em 13,8 KV, em proveito deste LANAGRO/MG. 
Processo  n° 21181. 000056/2012-03     Pregão Eletrônico n° 10/2012 
 
Nº 005 - Designar os servidores Mardocheu Moreira Santos Filho, Matrícula SIAPE nº 0023808, 
CPF n° 372.004.456-49, como Fiscal Responsável e Gilberto Elísio Martins, Matrícula SIAPE nº 
0023752, CPF nº 186.512.246-72, como Fiscal Substituto, respectivamente ocupantes dos cargos de 
Engenheiro e Agente de Atividades Agropecuárias, para fiscalizarem o Contrato nº 63/2012 da 
empresa MEDIÇÃO - SOLUÇÕES NA ÁREA METROLÓGICA LTDA  que tem como objeto a 
Prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e calibração RBC/INMETRO (Rede 
Brasileira de Calibração) em balanças, em proveito deste LANAGRO/MG. 
Processo  n° 21181. 000109/2012-88       Pregão Eletrônico n° 13/2012 
 
Nº 006 - Designar os servidores Mardocheu Moreira Santos Filho, Matrícula SIAPE nº 0023808, 
CPF n° 372.004.456-49, como Fiscal Responsável e Gilberto Elísio Martins, Matrícula SIAPE nº 
0023752, CPF nº 186.512.246-72, como Fiscal Substituto, respectivamente ocupantes dos cargos de 
Engenheiro e Agente de Atividades Agropecuárias, para fiscalizarem o Contrato nº 64/2012 da 
empresa SERTIN COMÉRCIO E SERVIÇOS TÉCNICOS DE INSTRUMENTAÇ ÃO LTDA , 
que tem como objeto a Prestação de serviços continuados de manutenção preventiva, manutenção 
corretiva, calibração RBC/INMETRO (Rede Brasileira de Calibração) em balanças e calibração 
RBC/INMETRO (Rede Brasileira de Calibração) em pesos-padrões, em proveito deste 
LANAGRO/MG. 
Processo  n° 21181. 000109/2012-88     Pregão Eletrônico n° 13/2012 
 

NÚMERO 02, de 21 de Janeiro de 2013                                                                       PÁGINA 8 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
Nº 007 - Designar os servidores Mardocheu Moreira Santos Filho, Matrícula SIAPE nº 0023808, 
CPF n° 372.004.456-49, como Fiscal Responsável e Gilberto Elísio Martins , Matrícula SIAPE nº 
0023752, CPF nº 186.512.246-72, como Fiscal Substituto, respectivamente ocupantes dos cargos de 
Engenheiro e Agente de Atividades Agropecuárias, para fiscalizarem o Contrato nº 65/2012 da 
empresa GERO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, que tem como objeto a Prestação de serviços 
continuados de calibração RBC/INMETRO (Rede Brasileira de Calibração) em pesos-padrões, em 
proveito deste LANAGRO/MG. 
Processo  n° 21181. 000109/2012-88     Pregão Eletrônico n° 13/2012 
 

Nº 008 - Designar os servidores Remy Costa de Miranda, Matrícula SIAPE nº 1348143,CPF 
n°000.133.266-00,como Fiscal Responsável e Kelly Fagundes Nascimento, Matrícula SIAPE nº 
1346928,CPF nº 004.987.416-05, como Fiscal Substituta, ambos ocupantes do cargo de Fiscal Federal 
Agropecuário, para fiscalizarem os serviços prestados no Laboratório Nacional Agropecuário - 
LANAGRO/MG na cidade de Pedro Leopoldo/MG. 

Designar os servidores Rosinalva de Almeida Santos, Matrícula SIAPE   nº 1348169, CPF n° 
582.083.216-72, como Fiscal Responsável e Eugênia Azevedo Vargas, Matrícula SIAPE nº 
1082060,CPF nº 482.671.396-72, como Fiscal Substituta, ambos ocupantes do cargo de Fiscal Federal 
Agropecuário, para fiscalizar os serviços prestados no Laboratório de Controle de Qualidade e 
Segurança Alimentar - LACQSA/LANAGRO/MG e no Laboratório Oficial de Análise de Sementes - 
LASO/LANAGRO/MG ambos na cidade de Belo Horizonte/MG. 

Referência: Contrato nº 67/2012 da empresa TERRAVIVA AMBIENTAL LTDA - EPP, que tem 
como objeto a prestação de serviço continuado de manejo integrado de resíduos, incluindo as seguintes 
etapas a serem gerenciadas extra estabelecimento: Coleta, Transporte, Armazenamento, Tratamento e 
Destinação Final, e contemplando o fornecimento de equipamentos, em proveito deste 
LANAGRO/MG e Unidades Externas pertencentes. 
Processo  n° 21181. 000021/2012-66  Pregão Eletrônico n° 04/2012 
 

Nº 009 - Designar os servidores Élson Luiz Rocha de Souza, Matrícula SIAPE nº 0006716, CPF n° 
CPF: 312.979.516-20, como Fiscal Responsável e Antônio Carlos Tristão, Matrícula SIAPE nº 
6017409, CPF nº 774.131.998-15, como Fiscal Substituto, respectivamente ocupantes dos cargos de 
Fiscal Federal Agropecuário e Agente de Portaria, para fiscalizarem o Contrato nº 68/2012 da empresa 
PRO AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA, que tem como objeto a prestação de serviço continuado 
de manejo integrado de resíduos, incluindo as seguintes etapas a serem gerenciadas extra 
estabelecimento: Coleta, Transporte, Armazenamento, Tratamento e Destinação Final, e contemplando 
o fornecimento de equipamentos, em proveito deste LANAGRO/MG e Unidades Externas 
pertencentes. 
Processo  n° 21181. 000021/2012-66   Pregão Eletrônico n° 04/2012 
 
Nº 010 - Designar os servidores Arisson Siqueira Viana, Matrícula SIAPE nº 0026138, CPF n° 
167.435.209-34, como Fiscal Responsável e Aguinaldo de Resende Toledo, Matrícula SIAPE nº 
0025877, CPF nº 171.442.306-97, como Fiscal Substituto, ambos ocupantes do cargo de Fiscal 
Federal Agropecuário, para fiscalizarem o Contrato nº 69/2012 da empresa SERQUIP 
TRATAMENTO DE RESÍDUOS MG LTDA, que tem como objeto a prestação de serviço 
continuado de manejo integrado de resíduos, incluindo as seguintes etapas a serem gerenciadas extra 
estabelecimento: Coleta, Transporte, Armazenamento, Tratamento e Destinação Final, e contemplando 
o fornecimento de equipamentos, em proveito deste LANAGRO/MG e Unidades Externas 
pertencentes. 
Processo  n° 21181. 000021/2012-66    Pregão Eletrônico n° 04/2012 
 

NÚMERO 02, de 21 de Janeiro de 2013                                                                       PÁGINA 9 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
Nº 011 - Designar os servidores Gilberto de Carvalho Lopes, CPF: 131.200.696-04, matrícula 
SIAPE nº 0023749, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos como Fiscal 
Responsável e Fábio de Almeida Morais, CPF: 522.384.666-49, matricula SIAPE nº 0023747, 
ocupante do Cargo de Agente Administrativo como  Fiscal Substituto, para fiscalizarem o Contrato 
nº 70/2012 da Empresa COPIADORA TOP CENTER COMÉRCIO LTDA que tem como objeto a 
locação de equipamento de Reprografia Multifuncional Digital (P&B e color) marca RICOH, modelo 
MP2500, incluindo, treinamento, manutenção, assistência técnica e fornecimento de peças e materiais 
de consumo (toner, cilindro, revelador, unidade de imagem e outros) com a franquia de 15.000 (quinze 
mil) cópias/impressões em P&B e 5.000 (cinco mil) cópias/ou impressões colorida, totalizando 20.000 
(vinte mil) cópias mensais, visando atender às necessidades do LANAGRO/MG. 
Dispensa de Licitação nº 80/2012            Processo nº 21181.000181/2012-13 
 
Nº 012 - Designar o servidor Ilton dos Reis Pereira, CPF: 391.158.446-68, matrícula SIAPE nº 
0023751, ocupante do Cargo de Motorista Oficial como Fiscal Responsável e o servidor Fábio de 
Almeida Morais, CPF: 522.384.666-49, matricula SIAPE nº 0023747, ocupante do Cargo de Agente 
Administrativo como Fiscal Substituto, para fiscalizarem o Contrato nº 71/2012 da empresa 
TICKET SERVIÇOS S/A,  que tem como objeto a Prestação de serviços de controle de 
abastecimento com fornecimento de combustíveis (gasolina, diesel e álcool) da frota de veículos 
oficiais, visando atender às necessidades do LANAGRO/MG e Unidades Externas pertencentes. 
 Processo nº 21181. 000180/2012-61       Dispensa de Licitação nº 79/2012 
 
Nº 013 - Designar os servidores Mardocheu Moreira Santos Filho, Matrícula SIAPE nº 0023808, 
CPF n° 372.004.456-49, como Fiscal Responsável e Gilberto Elísio Martins, Matrícula SIAPE nº 
0023752, CPF nº 186.512.246-72, como Fiscal Substituto, respectivamente ocupantes dos cargos de 
Engenheiro e Agente  de Atividades  Agropecuárias, para  fiscalizarem  o  Contrato  nº 72/2012  da   
empresa  AFR COMÉRCIO DE  EQUIPAMENTOS  DE  TESTE  E  MEDIÇÃ O  LTDA   que tem   
como  objeto Aquisição de registrador de temperatura (Data Logger), visando atender às necessidades 
do LANAGRO/MG. 
Processo  n° 21181. 000162/2012-89           Pregão Eletrônico n° 26/2012 
 
Nº 014 - Designar os servidores Maria Francisca Hernandes, Matrícula SIAPE nº 0023773,CPF nº 
723.554.176-87, como Fiscal Responsável e Tânia Mara Viana, Matrícula SIAPE nº 0006928, CPF 
nº 186.512.166-53 como Fiscal Substituta, respectivamente ocupantes dos cargos de Técnico de 
Laboratório e Agente Administrativo, para fiscalizarem o Contrato nº 73/2012 da empresa BR 
DISPLAYS LTDA – ME , que tem como objeto a Prestação de serviços de confecção de mobiliário 
em acrílico, visando equipar a área de comunicação do LANAGRO/MG. 
Processo nº 21181. 000097/2011-19 Pregão Eletrônico n° 11/2011            
 
Nº 015 - Designar os servidores Maria Francisca Hernandes, Matrícula SIAPE nº 0023773,CPF nº 
723.554.176-87, como Fiscal Responsável e Tânia Mara Viana, Matrícula SIAPE nº 0006928, CPF 
nº 186.512.166-53 como Fiscal Substituta, respectivamente ocupantes dos cargos de Técnico de 
Laboratório e Agente Administrativo, para fiscalizarem o Contrato nº 74/2012 da empresa 
MONTEJANE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – ME , que tem como objeto a Prestação de 
serviços de confecção de mobiliário em acrílico, visando equipar a área de comunicação do 
LANAGRO/MG. 
Processo nº 21181. 000097/2011-19 Pregão Eletrônico n° 11/2011              
 
Nº 016 - Designar os servidores Maria Francisca Hernandes, Matrícula SIAPE nº 0023773,CPF nº 
723.554.176-87, como Fiscal Responsável e Tânia Mara Viana, Matrícula SIAPE nº 0006928, CPF  
 

NÚMERO 02, de 21 de Janeiro de 2013                                                                   PÁGINA  10 



 
 
 

                  BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
nº 186.512.166-53 como Fiscal Substituta, respectivamente ocupantes dos cargos de Técnico de 
Laboratório e Agente Administrativo, para fiscalizarem o Contrato nº 75/2012 da empresa VERA 
LÚCIA TEIXEIRA SUBIRES - EPP , que tem como objeto a Prestação de serviços de confecção de 
tapetes personalizados de fibra de vinil, visando equipar a área de comunicação do LANAGRO/MG. 
Processo nº 21181. 000097/2011-19 Pregão Eletrônico n° 11/2011     
 
Nº 017 - Designar os servidores Maria Francisca Hernandes, Matrícula SIAPE nº 0023773,CPF nº 
723.554.176-87, como Fiscal Responsável e Tânia Mara Viana, Matrícula SIAPE nº 0006928, CPF 
nº 186.512.166-53 como Fiscal Substituta, respectivamente ocupantes dos cargos de Técnico de 
Laboratório e Agente Administrativo, para fiscalizarem o Contrato nº 76/2012 da empresa J P DE 
ALMEIDA CAPACHOS - ME , Prestação de serviços de confecção de tapetes personalizados de fibra 
de vinil, visando equipar a área de comunicação do LANAGRO/MG. 
Processo nº 21181. 000097/2011-19 Pregão Eletrônico n° 11/2011       
 
Nº 018 - Designar os servidores Mardocheu Moreira Santos Filho, Matrícula SIAPE nº 0023808, 
CPF n° 372.004.456-49, como Fiscal Responsável e Gilberto Elísio Martins , Matrícula SIAPE nº 
0023752, CPF nº 186.512.246-72, como Fiscal Substituto, respectivamente ocupantes dos cargos de 
Engenheiro e Agente de Atividades Agropecuárias, para fiscalizarem o Contrato nº 65/2012 da 
empresa LEFOL SAÚDE AMBIENTAL LTDA – ME, Prestação de serviços continuados de 
manutenção preventiva, manutenção corretiva e certificação de Cabines de Segurança Biológica e 
Bancadas Limpas com previsão de substituição de peças,  em proveito deste LANAGRO/MG. 
Processo nº 21181. 000135/2012-14 Pregão Eletrônico n° 21/2012  
 
Nº 019 - Revogar a portaria 166/12 do funcionário Bruno Magela Silva, localizado na Secretaria da 
Coordenação do LANAGRO/MG.  

Ricardo Aurélio Pinto Nascimento 
                 

 
PARTE 3  – DIÁRIAS 

 
Nº 

PCDP/13 
NOME LOCAL DE AFASTAMENTO PERÍODO 

VALOR 
(R$) 

334  
Ademisio de Oliveira 
Batista 

Montes Claros/ 
Bocaiúva/Montes Claros 

18/01/2013 
Sem 
ônus 

337 
Ademísio de Oliveira 
Batista 

Montes Claros/ 
Francisco Sá/Montes Claros 

17/01/2013 
Sem 
ônus 

174 
Lygia de Oliveira 
Figueiredo Bortolini 

Belo Horizonte/ 
Pouso Alegre/Belo Horizonte 

16 a 18/01/2013 391,64 

175 
Lygia de Oliveira 
Figueiredo Bortolini 

Belo Horizonte/ 
Sete Lagoas/Belo Horizonte 

15/01/2013 71,55 

313 
Amadeu Elizeu Ribeiro 
Neto 

Pouso Alegre/Inconfidentes/ 
Monte Sião/Bueno Brandão/ 

Munhoz/Brasópolis/Paraisópolis/
Conceição dos Ouros/ 

Pouso Alegre 

21 a 25/01/2013 711,73 

476 
Guilherme Lemos Silvério 
Xavier 

Patos de Minas/ 
Tupaciguara/Uberlândia/ 

Prata/Patos de Minas 
21 a 25/01/2013 711,73 

 
NÚMERO 02, de 21 de Janeiro de 2013                                                                   PÁGINA  11 



 
 
 

                  BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 

 

173 Zenaide Maria da Silveira 
Uberlândia/Belo Horizonte/ 

Pouso Alegre/ 
Belo Horizonte/Uberlândia 

14 a 18/01/2013 800,23 

176 Guilherme Barcellos Corrêa 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte 
11/01/2013 

Sem 
ônus 

211 
Fernando José de Almeida 
Ferreira 

Belo Horizonte/ 
Sabará/Belo Horizonte 

14/01/2013 
Sem 
ônus 

212 Luciana do Espírito Santo 
Belo Horizonte/ 

Sabará/Belo Horizonte 
14/01/2013 

Sem 
ônus 

252  Guilherme Barcellos Corrêa 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte 
14/01/2013 

Sem 
ônus 

285 
Antônio Juarez de Carvalho 
da Silva Maia 

Passos/ 
São Sebastião do Paraíso/Passos 

15 a 16/01/2013 231,59 

295 Ana Luiza Lages Perilli 
Belo Horizonte/ 

Montes Claros/Belo Horizonte 
21/01/2013 166,55 

258 José Alberto Peres Lignani 
Belo Horizonte/ 

Betim/Belo Horizonte 
15/01/2013 

Sem 
ônus 

286 
Paula Carolina Tameirão 
Pimenta 

Belo Horizonte/ 
Contagem/Belo Horizonte 

15/01/2013 
Sem 
ônus 

287 
Fernando José de Almeida 
Ferreira 

Belo Horizonte/ 
Contagem/Belo Horizonte 

15/01/2013 
Sem 
ônus 

288 Luiz Antônio Pena 
Coromandel/Patos de Minas/ 

Carmo do Paranaíba/Coromandel 
21 a 22/10/2013 

Sem 
ônus 

332 Antônio Arantes Pereira 
Belo Horizonte/ 

Lagoa Santa/Belo Horizonte 
16/01/2013 

Sem 
ônus 

333 
Ana Clara Vale Darwich 
Apgaua 

Belo Horizonte/ 
Lagoa Santa/Belo Horizonte 

16/01/2013 
Sem 
ônus 

432 José Carlos Viana 
Montes Claros/ 

Bocaiúva/Montes Claros 
18/01/2013 

Sem 
ônus 

408 Omar José Carazza Ribeiro 
Belo Horizonte/ 

São Tiago/Belo Horizonte 
21 a 22/01/2013 231,59 

410 Regina Carvalho 
Belo Horizonte/ 

São Tiago/Belo Horizonte 
21 a 22/01/2013 231,59 

423 
Paula Carolina Tameirão 
Pimenta 

Belo Horizonte/ 
Sabará/Belo Horizonte 

17/01/2013 
Sem 
ônus 

427 
Fernando Jose de Almeida 
Ferreira 

Belo Horizonte/ 
Sabará/Belo Horizonte 

17/01/2013 
Sem 
ônus 

430 José Alberto Peres Lignani 
Belo Horizonte/ 

Betim/Belo Horizonte 
17/01/2013 

Sem 
ônus 

433 José Carlos Viana 
Montes Claros/ 

Francisco Sá/Montes Claros 
17/01/2013 

Sem 
ônus 

475 Fausto da Costa Matos Neto 
Juiz de Fora/Araguari/ 

Tupaciguara/Uberlândia/ 
Prata/Juiz de Fora 

21 a 25/01/2013 
Sem 
ônus 

477 Osvaldo Alberto da Silva 
Patos de Minas/Tupaciguara/ 

Uberlândia/Prata/Patos de Minas 
21 a 25/01/2013 711,73 

 
 
 

        NÚMERO 02, de 21 de Janeiro de 2013                                                                   PÁGINA  12 



 
 
 

                  BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

479 
Mário Joaquim Dias da 
Fonseca 

Poços de Caldas/Varginha/ 
Estiva/Paraisópolis/ 
Cachoeira de Minas/ 

Pouso Alegre/ 
Espírito Santo do Dourado/ 
Varginha/Poços de Caldas 

21 a 25/01/2013 711,73 

452 
Augusto César Almeida 
Rodrigues 

Viçosa/Teixeiras/Viçosa 18/01/2013 
Sem 
ônus 

478 João Batista Ferroni 
Varginha/Estiva/Paraisópolis/ 

Cachoeira de Minas/ 
Pouso Alegre/Espírito Santo 

21 a 
224/01/2013 

551,68 

508 Patrícia Pinto de Lima 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte 
18/01/2013 

Sem 
ônus 

512 
Fernando José de Almeida 
Ferreira 

Belo Horizonte/ 
Contagem/Belo Horizonte 

18/01/2013 
Sem 
ônus 

513 
Paula Carolina Tameirão 
Pimenta 

Belo Horizonte/ 
Contagem/Belo Horizonte 

18/01/2013 
Sem 
ônus 

567 Cristiane Vieceli 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte 
21/01/2013 

Sem 
ônus 

572 Luciana do Espírito Santo 
Belo Horizonte/ 

Contagem/Belo Horizonte 
21/01/2013 

Sem 
ônus 

575 
Paula Carolina Tameirão 
Pimenta 

Belo Horizonte/ 
Contagem/Belo Horizonte 

21/01/2013 
Sem 
ônus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 02, de 21 de Janeiro de 2013                                                                       PÁGINA 13 
 


